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nær fremtid vil være tilfredsstillende dækket hermed. Man har lige- 
ledes anlagt en del veje ved de større pladser, hvilket er en forud- 
sætning for, at det store boligbyggeri kan afvikles på forsvarlig 
måde. Endelig kan nævnes, at man har indrettet vandforsyningsanlæg, 
badeanstalter, fællesværksteder, fangsthytter og andre almennyttige 
anlæg forskellige steder. 

Udgifterne til disse anlæg og til driften deraf samt landskassens 
og kommunekassernes øvrige driftsudgifter har hidtil kunnet dækkes 
af de løbende indtægter. 

Man har dog i nogen tid kunnet forudse, at denne tilstand ikke 
kunne vedvare, og det har nu vist sig, at udgifterne i regnskabsåret 
1956-57 overstiger indtægterne med godt 11/2 Ier- 

Landsrådet har under sin samling i 1957 nøje overvejet denne 
situation og har søgt at beskære budgettet for 1957-58 mest muligt. 
Det har dog ikke været muligt for landsrådet, såfremt det stedse skal 
varetage de opgaver, som det hidtil har påtaget sig, at få budgettet 
til at balancere, og man regner for 1957-58 med et underskud på 
ca. l 100 000 lir. 

Det må endvidere påregnes, at det ikke alene for 1957-58 ikke 
vil være muligt at få budgettet til at balancere, men at landsrådet 
fremover må budgettere med udgifter, sam er større end de indtægter, 
man kan forvente at få med de nugældende indførselsafgifter. 

Når udgifterne i de senere år er steget så stærkt, skyldes det 
flere omstændigheder, hvoraf navnlig følgende er af betydning: 

Det har været et af formålene med nyordningen i Grønland at 
hæve den sociale standard. Landsrådet har derfor efterhånden ladet 
alle sociale ydelser forhøje meget betydeligt. Navnlig for alders- 
rentens vedkommende er der tale om store beløb, og en stærkt til- 
trængt forbedring af de gamles forhold er opnået. 

Hele særforsorgen for de tuberkuloseramte og deres familier, 
bortset fra den egentlige behandling af sygdommen, påhviler de 
kommunale myndigheder. På grund af den energiske kampagne, 
som for tiden er i gang til bekæmpelse af tuberkulosen, er der her tale 
om meget store og stadig stigende udgifter. Det drejer sig om under- 
støttelse til familier, hvor forsørgere er syge, udgifter til huslig hjælp 
til familier, hvor husmoderen er indlagt til behandling, udgifter til 
nyopførelse og forbedring af boliger til familier, hvor et eller flere 
medlemmer har haft tuberkulose, og hvor forbedring af boligfor- 
holdene er en nødvendig forudsætning for endelig helbredelse, og 
endelig om understøttelse til varigt invaliderede. Man anvender på 
hele dette område de samme principper som i Danmark. 

Siden krigens afslutning har det grønlandske pris- og lønniveau 
været stærkt stigende, således at det nu næsten er bragt på høj dermed 
det danske. Alle de kommunale udgifter har af denne grund måttet 
forhøjes. 

For at bringe dækning på budgettet har landsrådet nu vedtaget 


